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ANOTACE

Tato práce se zabývá tématem využití distribuce Red Hat Enterprise Linux a dalších od ní

odvozených pro výuku počítačových sítí. Znázorňuje a popisuje technologie používané

v počítačových sítích aplikované v prostředí distribucí založených na Red Hat Enterprise

Linux. Jejím cílem je prezentovat nastavení a provoz služeb přes lokální síť a poskytnout tak

návod pro konfiguraci těchto služeb. Práce porovnává jednotlivé distribuce vycházející z Red

Hat Enterprise Linux a snaží se čtenářovi přiblížit jejich silné a slabé stránky. Následná

implementace a testování služeb probíhá ve virtualizovaném prostředí na počítačích, které

používají ke své funkci operační systém Rocky Linux.
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This thesis deals with the topic of using the Red Hat Enterprise Linux distribution and others

derived from it for teaching computer networks. Illustrates and describes the technologies used

in computer networks applied in the environment of distributions based on Red Hat Enterprise

Linux. Its goal is to present the setting and operation of services over the local network and thus

provide instructions for the configuration of these services. The work compares individual
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ÚVOD

Při dnešním tempu vývoje počítačových sítí a operačních systémů se může klást otázka, jaké

operační systémy či jejich distribuce se nejvíce hodí pro výuku technologií používaných

v počítačových sítích. Výběr operačního systému pro výuku je důležitý, protože spravuje

aplikace, funkce, hardware a poskytuje rozhraní pro interakci s těmito komponenty. Proto je

výběr vhodného operačního systému zásadní pro zajištění vhodného prostředí, kde se studenti

mohou efektivně učit a porozumět síťovým konceptům. Různé systémy se mezi sebou odlišují

svými specifikacemi, funkcemi nebo uživatelskou náročností. Právě uživatelská náročnost

a efektivní práce se síťovými službami jsou jedny z hlavních faktorů při výběru vhodného

operačního systému pro výuku témat počítačových sítí.

Operační systém Red Hat Enterprise Linux (RHEL) je díky své robustnosti a bezpečnostním

funkcím využíván velkými firmami jako základní systém pro jejich servery a další kritickou

infrastrukturu. RHEL je především zaměřen na nasazení ve firmách, ale díky své vyspělosti na

poli správy serverů a široké nabídce nástrojů umožňující efektivní práci se síťovými službami,

je tato distribuce vhodným kandidátem pro výuku síťových technologií ve školách. Přestože

RHEL je velmi inovovaná distribuce, stále poskytuje přehledné grafické rozhraní, které se

výrazně neliší od jiných linuxových distribucí. Hlavním cílem této práce je demonstrovat

konfiguraci a práci s jednotlivými síťovými službami na operačním systému provozující

distribuci, která vychází z RHEL v prostředí lokální síťové laboratoře. Konfigurace

jednotlivých služeb probíhá formou návodu, a ten by měl nastínit efektivitu a obtížnost práce

při používání distribuce RHEL jako nástroje pro výuku.

Jelikož se práce se zaměřuje na distribuci RHEL a její deriváty, je hned v první kapitole

zmíněno, jak se daná distribuce instaluje, a kde stáhnout potřebné ISO soubory. Společně

s instalací kapitola vysvětluje také licenční politiku a koncept předplatného na RHEL pro

získání podpory. Dále v druhé kapitole probíhá seznámení s virtualizačním nástrojem, který se

používá v praktické části pro demonstraci nastavování síťových služeb. Třetí kapitola popisuje

fungování virtuální sítě a v jakých režimech může virtuální síť pracovat. Ve čtvrté kapitole jsou

zmíněny distribuce vycházející z distribuce RHEL, včetně samotné distribuce RHEL. Kromě

toho jsou popsány hlavní rysy jednotlivých distribucí, zmíněné jsou také výhody a nevýhody

těchto distribucí. Pátá kapitola se zabývá vysvětlením základní konfigurace systému. Jedná se

hlavně o věci při prvotním spuštění, správě uživatelů na systému, řízení služeb pomocí

dostupných nástrojů a je zde také popsán bezpečnostní systém Security Enhanced Linux neboli

SELinux. Kapitola číslo šest popisuje teoreticky služby používané v počítačových sítích
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a poskytuje informační základ pro kapitolu zabývající se implementací daných služeb. Sedmá

kapitola vysvětluje vytvoření virtuální síťové laboratoře, ve které se budou implementovat

síťové služby. Popisuje zapojení virtuálních počítačů, společně s dalšími síťovými prostředky

a řeší, jak jsou jednotlivá síťová rozhraní nastavena. V poslední kapitole je řešena samotná

implementace služeb nad distribucí Rocky Linux. Každá služba je zde ještě více vysvětlena:

jak komunikuje, jaký používá protokol, návod na její konfiguraci, až po testování dané služby.

Zmíněna je zde také služba Cockpit, která slouží pro správu serveru z webového rozhraní,

a softwarový nástroj Wireshark, který je použit pro další testování služeb pomocí zachytávání

jejich paketů.
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1 DISTRIBUCE RED HAT ENTERPRISE LINUX

Red Hat Enterprise Linux, zkráceně RHEL je linuxová distribuce, vyvíjená společností Red

Hat, určená pro firemní nasazení. Distribuce je založena na bezplatném modelu s otevřeným

zdrojovým kódem jako všechny distribuce Linuxu. RHEL poskytuje uživatelům konzistentní

a spolehlivý základ napříč prostředími. Obsahuje funkce pro rychlé poskytování aplikačních

služeb a vysoké zabezpečení, které zahrnuje vestavěné bezpečnostní funkce, jako jsou oprava

jádra za běhu, bezpečnostní profily, certifikace bezpečnostních standardů a důvěryhodný

dodavatelský řetězec softwaru. Nabízí rozsáhlý ekosystém, který uživatelům pomáhá vytvářet

a nasazovat aplikace v cloudu. Vytváření aplikací na RHEL umožňuje spravovat tyto aplikace

napříč infrastrukturou pomocí stejných nástrojů na různých místech. RHEL lze optimalizovat

pro nasazení na serverech a vysoce výkonných pracovních stanicích. Podporuje řadu

hardwarových architektur jako jsou x86, x86-64, ARM, IBM Power, IBM Z, IBM Linuxone.

[1], [2]

Jednotlivé verze RHEL poskytují deset let plné podpory, po které následuje prodloužená životní

fáze obsažená v doplňkovém předplatném. Nové verze RHEL jsou vydávány v průměru každé

dva až tři roky. RHEL poskytuje nástroje pro migraci dat z jiných verzí nebo jiných distribucí.

Verze jsou detailně popsány v dokumentacích na oficiálních stránkách společnosti Red Hat.

Popisují věci od běžného ovládání systémů až po speciální administrátorské postupy. [3]

1.1 Instalace

Distribuci RHEL9 lze nainstalovat několika způsoby. Instalace pomocí uživatelského rozhraní,

které se následně dělí do dalších podskupin, systémové nebo cloudové instalace a pokročilé

instalace, do kterých patří například instalace s využitím automatizovaného procesu Kickstart.

V této práci bude vysvětlen postup instalace za použití uživatelského rozhraní společně s ISO

souborem, obsahující obraz RHEL9.

Potřebné ISO soubory lze stáhnout z následujícího odkazu:

https://developers.redhat.com/products/rhel/download. Na výběr je Boot ISO (minimální

instalace) a DVD ISO (standardní instalace). V případě instalace na reálný systém, nikoliv

virtuální je nutné vytvořit instalační médium. Při prvotním spuštění instalační program nabízí

několik možností. Pokud do 60 sekund není zvolena žádná z položek, instalační program

automaticky vybere výchozí možnost. První a nejčastější možnost spustí grafické rozhraní,

https://developers.redhat.com/products/rhel/download
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pomocí kterého se v krocích provede instalace operačního systému. Zbylé dvě možnosti slouží

pro kontrolu integrity instalačního média nebo řešení problémů spojených s instalací.

Po spuštění grafického rozhraní je uživatel vyzván vybrat jazyk, ve kterém bude instalace

i samotný operační systém probíhat. Následně se uživatel dostane do souhrnu instalace, kde

najde konfiguraci základních nastavení.

Obrázek č. 1 - Instalační souhrn RHEL9 (zdroj vlastní)

Některé položky konfigurace jsou povinné a bez nich nelze instalaci dokončit. Povinné položky

jsou označeny oranžovým varovným symbolem. Mezi požadované položky konfigurace patří

nastavení diskového média, na které bude daný operační systém nainstalován. Dále je nutné

nastavit heslo pro správce (roota). Vhodné je i vybrat síť, ke které se má počítač připojit.

V záložce „Síť název stroje“ ze seznamu uživatel vybere požadovanou síť, pokud jsou

dostupné. Volitelně lze vytvořit nové uživatele a jejich hesla, případně jim přidělit práva


[…]


běžně používaných síťových služeb a demonstrovat jejich konfiguraci na daném operačním

systému. RHEL, jakožto distribuce určená především pro firmy s placenou podporou

a službami, už z principu není nejvhodnějším řešením pro školní systém. Avšak v průběhu

práce bylo představeno několik operačních systémů vycházejících z distribuce RHEL, každý

méně či více vhodný stát se nástrojem pro výuku. Autor práce zvolil pro praktickou část

operační systém s distribucí Rocky Linux, především kvůli bezplatnému provozu, stabilitě

a spolehlivosti, z důvodu přijímání pouze ověřených aktualizací z jiných distribucí. Dalším

méně důležitým faktorem při rozhodování byla i dobře zpracovaná dokumentace distribuce,

obsahující popis konfigurace některých služeb.

V praktické části bylo úkolem nakonfigurovat a otestovat dané služby pomocí nástrojů, které

distribuce Rocky Linux poskytuje. Vytvořeny byly dva virtuální počítače, jeden v roli serveru

a druhý v roli klienta, oba běžící na distribuci Rocky Linux. Na serveru byly konfigurovány

služby DHCP, DNS, FTP, Apache a brána firewall. Brána firewall byla nakonfigurována

pomocí nástroje firewalld a její nastavení bylo demonstrováno výpisem konfigurace. Server

DHCP byl zprovozněn za použití nástroje dhcpd a jeho funkčnost byla demonstrována na

klientovi, který obdržel předem určenou adresu na základě jeho adresy MAC. Pro konfiguraci

serveru FTP byl použit démon vsftpd a ověření fungování služby proběhlo úspěšným přenosem

souboru ze serveru FTP na klienta. Server DNS byl nakonfigurován nástrojem bind-utils za

použití jeho démona named. Z klienta byla funkčnost DNS serveru ověřena dotazem na doménu

definovanou v rámci zóny, nacházející se v konfiguračních souboru démona named. Webový

server Apache byl nakonfigurován za pomoci nástroje httpd. Z klientského systému byla

ověřena dostupnost webu poskytovaného serverem Apache a následně i stažením souboru

z webového serveru. Funkčnost všech služeb byla ještě dodatečně zkontrolována programem

Wireshark, který zachytával komunikaci mezi klientem a serverem při používání výše

zmíněných služeb.
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Distribuce Rocky Linux je uživatelsky přívětivá, i přestože se jedná o relativně novou, stále

vyvíjející distribuci, je stabilní a spolehlivá. Snaží se být tím, co byl CentOS před jeho zánikem

a to jí dává potenciál do budoucna. Nastavení služeb nebylo složité a zvládnout by ho měl každý

se základními znalostmi sítí a fungování operačního systému Linux.
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PŘÍLOHA A - UKÁZKA KONFIGURAČNÍHO SOUBORU

DHCPD.CONF

subnet 192.168.0.0 netmask 255.255.255.0 {

range 192.168.0.100 192.168.0.200;

option routers 192.168.0.1;

option domain-name-servers 8.8.8.8, 8.8.4.4;

}

host klient1 {

hardware ethernet 00:0C:29:8C:64:99;

fixed-address 192.168.0.150;

}
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PŘÍLOHA B - UKÁZKA KONFIGURAČNÍHO SOUBORU

VSFTPD.CONF

anonymous_enable=NO

local_enable=YES

write_enable=YES

local_umask=022

dirmessage_enable=YES

xferlog_enable=YES

connect_from_port_20=YES

xferlog_std_format=YES

chroot_local_user=YES

allow_writeable_chroot=YES

listen=NO

listen_ipv6=YES

pam_service_name=vsftpd

userlist_enable=YES

pasv_min_port=40000

pasv_max_port=40001
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PŘÍLOHA C - UKÁZKA KONFGURAČNÍHO SOUBORU

NAMED.CONF

options {

# listen-on port 53 { 127.0.0.1; };

# listen-on-v6 port 53 { ::1; };

directory "/var/named";

dump-file "/var/named/data/cache_dump.db";

statistics-file "/var/named/data/named_stats.txt";

memstatistics-file "/var/named/data/named_mem_stats.txt";

secroots-file "/var/named/data/named.secroots";

recursing-file "/var/named/data/named.recursing";

allow-query { localhost; };

};

zone "." IN {

type hint;

file "named.ca";

};

zone "example.lan" IN {

type master;

file "example.lan.db";

allow-update { none; };

allow-query {any; };

};

zone "0.168.192.in-addr.arpa" IN {

type master;

file "example.lan.rev";

allow-update { none; };

allow-query { any; };

};

include "/etc/named.rfc1912.zones";

include "/etc/named.root.key";
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PŘÍLOHA D - UKÁZKA KONFIGURAČNÍHO SOUBORU

HTTPD.CONF

ServerRoot "/etc/httpd"

Listen 80

Include conf.modules.d/*.conf

User apache

Group apache

ServerAdmin root@localhost

<Directory />

AllowOverride none

Require all denied

</Directory>

DocumentRoot "/var/www/html"

<Directory "/var/www">

AllowOverride None

Require all granted

</Directory>

<Directory "/var/www/html">

Options Indexes FollowSymLinks

AllowOverride None

Require all granted

</Directory>

<IfModule dir_module>

DirectoryIndex index.html

</IfModule>
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<Files ".ht*">

Require all denied

</Files>

ErrorLog "logs/error_log"

LogLevel warn

<IfModule log_config_module>

LogFormat "%h %l %u %t \"%r\" %>s %b \"%{Referer}i\" \"%{User-Agent}i\""

combined

LogFormat "%h %l %u %t \"%r\" %>s %b" common

<IfModule logio_module>

LogFormat "%h %l %u %t \"%r\" %>s %b \"%{Referer}i\" \"%{User-Agent}i\" %I

%O" combinedio

</IfModule>

CustomLog "logs/access_log" combined

</IfModule>

AddDefaultCharset UTF-8

EnableSendfile on

IncludeOptional conf.d/*.conf