POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Jiruše

Název práce: Využití distribuce RHEL9 pro výuku počítačových sítí

Autor posudku: Ing. Miroslav Dvořák

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvoření manuálu pro využití distribuce

RHEL9 pro výuku počítačových sítí. V teoretické části práce budou popsána distribuce,

jednotlivé síťové služby a protokoly. V praktické části práce bude vytvořena s použitím

virtualizovaného prostředí síťová laboratoř včetně ukázkových úloh.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K bakalářské práci nemám žádné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném
rozsahu. Student prokázal schopnosti samostatné práce zejména při návrhu testovacího

prostředí a tvorbě konfiguračních skriptů. Tato bakalářská práce plně splňuje podmínky
zadání.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Míra plagiátorství u dané práce je menší než 1%, proto se nejedná o plagiát.

Otázky k obhajobě:

O jaké další služby byste práci rozšířil?

Jaká jiná distribuce vycházející z RHEL přichází do úvahy pro výuku a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 24. května 2023
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